4467

Your Roll No. .....

## B.A. Prog./II

AS

**(I)** 

## ECONOMICS - Paper II

(Macro-economics)

(Admissions of 2005 and onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

- Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Note: The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of (Category 'B') These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of Category 'A' at the time of posting of awards for compilation of result.
- टिप्पणी: प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक (श्रेणी 'B') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक श्रेणी 'A' के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में कम होंगे।

P.T.O.

## Attempt any five questions. All questions carry equal marks. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

## किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How is the national income of an economy measured?

What are the problems of measurement of national income in a developing economy. (13,7)

किसी अर्थव्यवस्था की राष्ट्रीय आय को कैसे मापा जाता है ? विकासशील अर्थव्यवस्था में राष्ट्रीय आय के मापन की क्या समस्याएँ हैं ?

- 2. (a) What is Consumption function? Discuss the factors which determine consumption function.
  - (b) Consumption function of an economy is given by C = 200 + 0.75Y and autonomous investment expenditure is Rs. 500 crore. Determine the equilibrium level of GDP. (11+9)
  - (क) उपभोग फलन से क्या तात्पर्य है ? उपभोग फलन के निर्धारक कारकों का विवेचन कीजिए।
  - (ख) एक अर्थव्यवस्था का उपभोग फलन C = 200 + 0.75Y दिया गया है और स्वायत्त निवेश व्यय 500 करोड़ रु. है। सकल राष्ट्रीय उत्पाद का संतुलन स्तर निर्धारित कीजिए।
- 3. What is investment multiplier? Explain the process of investment multiplier. Mention the various leakages in the multiplier process. (20)

निवेश गुणक से क्या तात्पर्य है ? निवेश गुणक की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए । गुणक-प्रक्रिया में विभिन्न रिसावों का उल्लेख कीजिए ।

- 4. (a) What is aggregate demand? How aggregate demand curve is derived?
  - (b) Explain the concept of inflationary gap. How is it different from recessionary gap? (11+9)
  - (क) समस्त माँग से क्या तात्पर्य है ? समस्त माँग वक्र कैसे व्युत्पन्न किया जाता है ?
  - (ख) स्फीति अंतराल की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। यह प्रतिसारात्मक अंतराल से किस प्रकार भिन्न है ?
- 5. (a) What is money and what are the function of money?
  - (b) How do Commercial banks create credit in multiple banking system. (11+9)
  - (क) मुद्रा से क्या तात्पर्य हैं और मुद्रा के क्या प्रकार्य हैं ?
  - (ख) बहु बैंकिंग प्रणाली में वाणिज्यिक बैंक साख निर्माण किस प्रकार करते हैं ?
- 6. (a) Derive IS curve from the product market.
  - (b) Derive LM curve from the money market equilibrium. (10,10)

P.T.O.

- (क) उत्पाद बाज़ार से IS वक्र व्युत्पन्न कीजिए।
- (ख) मुद्रा बाज़ार संतुलन से LM वक्र व्युत्पन्न कीजिए।
- 7. (a) What is difference between balance of trade and balance of payment?
  - (b) How is rate of exchange determined. (11,9)
  - (क) व्यापार-शेष और भुगतान शेष में क्या अंतर है ?
  - (ख) विनिमय दर किस प्रकार निर्धारित की जाती है ?
- 8. Write short notes on any two:
  - (a) Quantity theory of money
  - (b) Demand for money
  - (c) Fiscal policy

(10,10)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) मुद्रा का परिभाण सिद्धांत
- (ख) मुद्रा की माँग
- (ग) राजकोषीय नीति